U N I V E R Z I T A K A R L O V A V P R A Z E

P ř í r o d o v ě d e c k á f a k u l t a

Studijní program: Klinická a toxikologická analýza

Zuzana Jurečková

Nový elektrochemický biosenzor pro detekci poškození DNA

založený na velkoplošné uhlíkové filmové elektrodě

Novel Electrochemical Biosensor for the Detection of DNA Damage Based

on a Large-Surface Carbon Film Electrode

B a k a l á ř s k á p r á c e

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Vlastimil Vyskočil, Ph.D.

Praha 2013

2

Tato bakalářská práce vznikla v rámci Univerzitního výzkumného centra

UNCE 204018/304018/2012 v souvislosti s řešením výzkumného záměru MSM 0021620857.

Poděkování za její finanční podporu patří Grantové agentuře České republiky (projekt

GP13-23337P).

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla

všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

Jsem si vědoma toho, že případné využití výsledků, získaných v této práci, mimo

Univerzitu Karlovu v Praze je možné pouze po písemném souhlasu této univerzity.

V Praze dne 25. května 2013

3

Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na vývoj a využití jednoduchého

a levného elektrochemického DNA biosenzoru pro detekci poškození DNA

způsobeného chemickými karcinogeny. K jeho přípravě byla použita velkoplošná

uhlíková filmová elektroda (ls-CFE), jejíž hlavní výhody jsou rychlá příprava,

jednoduchá mechanická obnova elektrodového povrchu, dobrá reprodukovatelnost

měření, absence problémů spojených s „historií elektrody“ a jednoduchá chemická

modifikace.

První část práce je věnována výzkumu složení suspenze uhlíkového inkoustu, které

bylo optimalizováno a testováno pomocí redoxního systému [Fe(CN)6]
4–/3– užitím

cyklické voltametrie (CV), dále pak optimalizaci přípravy DNA biosenzoru

(DNA/ls-CFE) a jeho charakterizaci, která byla provedena za použití dvou

elektrochemických technik – CV a elektrochemické impedanční spektroskopie (EIS).

Druhá část práce se zabývá aplikací nově připraveného DNA biosenzoru při detekci

poškození DNA modelovými chemickými karcinogeny. Přímá interakce DNA s fluorenem

a 2-aminofluorenem (2-AF) byla zkoumána za použití CV a EIS na DNA/ls-CFE.

Získané výsledky potvrdily, že interakce DNA s fluorenem a 2-AF způsobuje poškození

DNA, což vede ke vzniku zlomu vláken, která odpadávají z povrchu elektrody. Tím

byla také ověřena aplikovatelnost tohoto nového elektrochemického DNA biosenzoru.
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Abstract

Presented Bachelor Thesis is focused on the development and utilization of a simple

and inexpensive electrochemical DNA biosensor for the detection of DNA damage

caused by chemical carcinogens. A large-surface carbon film electrode (ls-CFE), having

several advantages, such as its fast preparation, a simple mechanical renewal of the

electrode surface, a good reproducibility of measurements, an absence of problems

connected with “electrode history”, and simple chemical modification, was used for its

preparation.

The initial part of the work is devoted to the investigation of the composition

of a carbon ink suspension, which was optimized and tested using a [Fe(CN)6]
4–/3– redox

system by cyclic voltammetry (CV), further to the optimization of the DNA biosensor

(DNA/ls-CFE) preparation and to its characterization, which was performed using two

electrochemical techniques – CV and electrochemical impedance spectroscopy (EIS).

The second part of this Thesis deals with the application of the newly prepared DNA

biosensor for the detection of DNA damage by model chemical carcinogens. The direct

interaction of DNA with fluorene and 2-aminofluorene (2-AF) was investigated using

CV and EIS at the DNA/ls-CFE. The obtained results confirmed that the interaction

of DNA with fluorene and 2-AF causes DNA damage, leading to the formation

of strand breaks, which falls off from the electrode surface. Thus, the applicability

of this novel electrochemical DNA biosensor was verified, too.
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Seznam použitých zkratek

2-AF 2-aminofluoren

2-NF 2-nitrofluoren

c molární koncentrace (mol/l)

cm hmotnostní koncentrace (g/l)

CR2 mikrokrystalický grafit CR2

CV cyklická voltametrie

DNA deoxyribonukleová kyselina

DNA/ls-CFE velkoplošná uhlíková filmová elektroda modifikovaná DNA

E elektrický potenciál (V)

EA oxidační potenciál (V)

EIS elektrochemická impedanční spektroskopie

EK redukční potenciál (V)

FeII/FeIII redoxní systém [Fe(CN)6]
4–/3–

GC skelný uhlík

I elektrický proud (A)

IA výška (velikost elektrického proudu) anodického píku (A)

IK výška (velikost elektrického proudu) katodického píku (A)

IP výška (velikost elektrického proudu) píku (A)

ls-CFE velkoplošná uhlíková filmová elektroda

n počet měření

ni pořadové číslo měření

NPAHy nitrované polycyklické aromatické uhlovodíky

PAHy polyaromatické uhlovodíky

PBS fosfátový pufr

pH záporný dekadický logaritmus aktivity oxoniových iontů

RCT odpor přenosu náboje (Ω)

t čas (s)

v rychlost polarizace (mV/s)
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1 Úvod

1.1 Cíl práce

Cílem předkládané bakalářské práce bylo optimalizovat přípravu a provést následnou

charakterizaci nového elektrochemického DNA biosenzoru založeného na velkoplošné

uhlíkové filmové elektrodě (ls-CFE) a nízkomolekulární DNA (izolované z lososích

spermií a imobilizované na povrch elektrody akumulací za konstantního potenciálu)

s použitím technik cyklické voltametrie (CV) a elektrochemické impedanční

spektroskopie (EIS).

Aplikačním cílem práce bylo ověřit použitelnost takto připraveného DNA biosenzoru

při detekci poškození DNA, která byla způsobena modelovými chemickými

karcinogeny – fluorenem a 2-aminofluorenem.

1.2 Uhlíkové elektrody

Hlavním faktorem ovlivňujícím analytické parametry voltametrického stanovení

a elektrické vodivosti je druh materiálu, ze kterého je elektroda vyrobena. Uhlíkové

elektrody jsou oceňovány pro svoji nízkou cenu, nízký šum, široké potenciálové okno,

zanedbatelné množství odpadu a především pro svoji odolnost vůči pasivaci, což je

pravděpodobně nejdůležitějším faktorem, protože elektrochemické zanášení elektrodového

povrchu představuje překážku prakticky při všech elektrochemických analýzách.

Ke zlepšení opakovatelnosti stanovení může přispět chemická regenerace aplikovaná

před každým měřením.

Složené pevné elektrody (tzv. kompozitní elektrody) na bázi uhlíku se úspěšně

používají v oblasti anodické oxidace i katodické redukce. Skládají se alespoň z jedné

vodivé a izolující části (teflon, polyethylen, polystyren, parafín). Vodičem v těchto

pevných kompozitních elektrodách je uhlík vyskytující se v různých strukturních typech

(grafitový prášek, skelný uhlík, uhlíková vlákna, pyrolytický grafit, uhlíkové

nanočástice) [1]. Mechanická odolnost kompozitu umožňuje jejich využití v průtokových

systémech [2]. Povrch složených pevných uhlíkových elektrod se nejčastěji používá

v leštěné formě, ale může být také modifikován filmem rtuti, silikagelu, uhlíkových

nanotrubiček [2, 3] nebo také filmem biopolymeru DNA [4, 5].
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Jedním z druhů pevných uhlíkových kompozitních elektrod jsou uhlíkové filmové

elektrody. Uhlíkový film nanesený na běžně používaných elektrodách nabízí několik

výhod. Nový film je aplikován pro každé měření a jeho likvidace je jednoduchá

a rychlá, pouze se odstraní film otřením o filtrační papír. Úpravy ve složení filmu

mohou vést k získání lepších signálů. Filmy skládající se z vodivých uhlíkových

mikročástic a nevodivého polymeru se používají také k rozšíření potenciálového okna

pracovních elektrod, na kterých není možné provádět stanovení v oblasti kladných

potenciálů z důvodu oxidace vlastního elektrodového materiálu (např. stříbrných

amalgámových elektrod [6]).

1.2.1 DNA biosenzory

Elektrochemické DNA biosenzory představují rychlejší, citlivější, levnější a prostorově

méně náročné nástroje [7] pro charakterizaci a kvantifikaci oxidativního poškození bází


[…]

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voltamogramy v PBS na ls-CFE a DNA/ls-CFE při potenciálovém rozsahu od 0 do 1,2 V.

Na obr. 3.19 je zobrazen cyklický voltamogram pro holou ls-CFE po elektrochemické

aktivaci (černá křivka) a pro DNA/ls-CFE (červená křivka), kde na prvním skenu bylo

možné pozorovat anodické píky odpovídající nezoxidovaným bázím guanosinu

a adenosinu, které byly také pozorovány při měření pomocí square-wave voltametrie

(viz obr. 3.12, str. 32).

Obr. 3.19
Cyklické voltamogramy změřené v PBS (c = 0,1 mol/l, pH 6,7) na ls-CFE (černá
křivka) a na DNA/ls-CFE (červená křivka) při potenciálovém rozsahu od 0 do 1,2 V.
Zobrazeny první skeny.

Nepřímé vyšetření poškození DNA interakcí s 2-AF pak bylo provedeno v prostředí

PBS technikou CV na ls-CFE a DNA/ls-CFE při potenciálovém rozsahu od 0 do 1,2 V

(obr. 3.20). První cyklický voltamogram (černá křivka) byl změřen na holé ls-CFE,

další (zelená křivka) byl změřen na DNA/ls-CFE (u které byly nejprve zoxidovány báze

DNA změřením cyklického voltamogramu po akumulaci DNA) inkubované 10 minut

v roztoku 2-AF s mícháním; na voltamogramu je možné pozorovat pík

naakumulovaného 2-AF, který nebyl z povrchu DNA/ls-CFE vymyt ani po důkladném

opláchnutí – jedná se tedy o prokázání vzniku aduktu interkalativního nebo kovalentího

typu, protože bylo předchozím pokusem zjištěno, že na holou ls-CFE se 2-AF

samovolně neadsorbuje [49]. Třetí cyklický voltamogram (modrá křivka) byl změřen
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na DNA/ls-CFE po 10 minách inkubace v 1% roztoku ethanolu v PBS s mícháním; zde

bylo možné pozorovat píky bází DNA (guanosin a adenosin). Poslední cyklický

voltamogram (červená křivka) byl změřen na DNA/ls-CFE, která byla inkubována 10

minut v roztoku 2-AF (c = 1·10–5
mol/l), a lze na něm pozorovat tři píky. První pík patří

naakumulovanému 2-AF, druhý guanosinu a třetí adenosinu, které byly poškozeny

interakcí s 2-AF. Měření poškození DNA interakcí s 2-AF pomocí CV ukázalo pokles

píku guanosinu o 32 % oproti nepoškozené DNA na ls-CFE.

Obr. 3.20
Cyklické voltamogramy změřené v PBS (c = 0,1 mol/l, pH 6,7) na holé ls-CFE (černá
křivka), na DNA/ls-CFE, která byla inkubována 10 minut v roztoku 2-AF (c = 1·10–5

mol/l)
a báze DNA byly předem zoxidovány (zelená křivka), na DNA/ls-CFE, která byla
inkubována 10 minut v 1% roztoku ethanolu v PBS (modrá křivka) a na DNA/ls-CFE,
která byla inkubována 10 minut v roztoku 2-AF (c = 1·10–5

mol/l), při potenciálovém
rozsahu od 0 do 1,2 V. Inkubace byly provedeny s mícháním inkubačního roztoku.
Zobrazeny první skeny.
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4 Závěr

V předložené bakalářské práci byla provedena optimalizace přípravy a charakterizace

nového elektrochemického DNA biosenzoru a bylo ukázáno jeho možné využití

při detekci poškození DNA chemickými karcinogeny znečišťujícími životní prostředí –

polyaromatickým uhlovodíkem fluorenem a jeho aminoderivátem 2-aminofluorenem

(2-AF).

Biosenzor byl založen na velkoplošné uhlíkové filmové elektrodě (ls-CFE)

a nízkomolekulární DNA z lososích spermií imobilizované na povrch elektrody

akumulací za konstantního potenciálu. Složení uhlíkového filmu bylo optimalizováno

a testováno pomocí cyklické voltametrie (CV), při níž byl využit redoxní indikátor

[Fe(CN)6]
4–/3– (FeII/FeIII). Velkoplošná uhlíková filmová elektroda připravená

z uhlíkového inkoustu o optimalizovaném složení (směs 0,09 g mikrokrystalického

grafitu CR 2 a 0,01 g polystyrenu v 0,5 ml 1,2-dichlorethanu) byla použita pro přípravu

zmíněného DNA biosenzoru – velkoplošné uhlíkové filmové elektrody modifikované

DNA (DNA/ls-CFE). Pomocí CV a elektrochemické impedanční spektroskopie (EIS)

byla testována optimální koncentrace DNA a doba její akumulace na ls-CFE.

Hmotnostní koncentrace DNA 10 mg/ml byla zvolena jako optimální pro akumulaci

na elektrodu při vloženém potenciálu 0,5 V po dobu 1 minuty.

Takto připravená DNA/ls-CFE byla následně použita k detekci poškození DNA

chemickými karcinogeny vyskytujícími se v životním prostředí (fluoren, 2-AF). Velikost

poškození byla měřena pomocí EIS (CV byla použita pouze jako srovnávací metoda)

s použitím redoxního indikátoru FeII/FeIII. Získané výsledky potvrdily, že přímá

interakce DNA s fluorenem a 2-AF způsobuje poškození DNA. Dochází k interkalaci

poškozujících látek do dvoušroubovice DNA, a ty tím způsobují vznik jednořetězcových

zlomů, které odpadávají z elektrody.

DNA biosenzor vyvinutý v rámci této bakalářské práce představuje levný a snadný

způsob pro detekci poškození DNA chemickými karcinogeny. V budoucnu by měla být

věnována pozornost další optimalizaci a jeho podrobnější charakterizaci, především

pro zlepšení citlivosti měření.
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