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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

X A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

X A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspkojivá, s ojedinělýmmi většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :
Zde chci jen konstatovat, že práce je napsána způsobem, kde se daly jen obtížně hledat nějaké
drobné nedostatky, které nemá cenu komentovat.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě
Do diskuze mám následující náměty:
Str. 28 – může se něco skrývat pod různými průběhy závislostí u katod. a anod. píků?
Str. 33 – poměr proudů nemá rozměr (jen poznámka).
Str. 34 – jená se o signál guaninu nebo guanosinu (dtto pro adenin)? Jak moc (potenciálem) se
případně může lišit anodický pík guaninu a guanosinu?
Str. 36 na co se může oxidovat 2-AF?
Str. 37 – ověřovalo se pro stejný typ detektoru působení např. stejné koncentrace potvrzeně
neškodné látky (př. kyseliny askorbové?)? Uvažujete o něčem podobném třeba v budoucí
diplomové práci?

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 3.6.2013
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